

野村証券株式会社 貸借対照表

(監査対象外)

(単位：百万円)

科 目	前 期 末 (2017年 3月31日)	当 期 末 (2018年 3月31日)	前期比増減額
流 動 資 産	12,893,533	12,792,656	△100,877
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	3,387,380	3,469,388	82,008
有 価 証 券 担 保 貸 付 金	6,326,190	6,025,130	△301,060
そ の 他	3,179,964	3,298,138	118,175
固 定 資 産	61,579	32,132	△29,447
資 産 合 計	12,955,112	12,824,789	△130,324
流 動 負 債	11,031,314	11,149,571	118,257
ト レ ー デ ィ ン グ 商 品	3,089,670	3,048,477	△41,192
有 価 証 券 担 保 借 入 金	5,221,154	5,129,050	△92,105
そ の 他	2,720,490	2,972,044	251,554
固 定 負 債	1,169,378	991,602	△177,776
特 別 法 上 の 準 備 金	18,455	21,856	3,402
負 債 合 計	12,219,147	12,163,030	△56,117
株 主 資 本	735,298	661,727	△73,571
評 価 ・ 換 算 差 額 等	668	32	△636
純 資 産 合 計	735,965	661,758	△74,207
負 債 ・ 純 資 産 合 計	12,955,112	12,824,789	△130,324

野村証券株式会社 損益計算書

(監査対象外)

(単位：百万円)

科 目	前 期 [2016年 4月 1日 2017年 3月31日]	当 期 [2017年 4月 1日 2018年 3月31日]	前期比増減率 (%)
営 業 収 益	662,831	689,812	4.1
受 入 手 数 料	354,155	394,587	11.4
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	220,851	222,878	0.9
金 融 収 益	87,826	72,347	△17.6
金 融 費 用	96,246	78,426	△18.5
純 営 業 収 益	566,586	611,386	7.9
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	467,804	489,624	4.7
営 業 利 益	98,782	121,762	23.3
営 業 外 収 益	2,955	425	△85.6
営 業 外 費 用	699	347	△50.3
経 常 利 益	101,038	121,839	20.6
特 別 利 益	1,558	1,647	5.7
特 別 損 失	528	3,402	544.5
税 引 前 当 期 純 利 益	102,068	120,084	17.7
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	29,648	38,249	29.0
法 人 税 等 調 整 額	677	5,396	696.7
当 期 純 利 益	71,743	76,439	6.5

野村証券株式会社 損益計算書の推移

(単位：百万円)

科 目	平成29年3月期 第1四半期 2016.4.1 [2016.6.30]	平成29年3月期 第2四半期 2016.7.1 [2016.9.30]	平成29年3月期 第3四半期 2016.10.1 [2016.12.31]	平成29年3月期 第4四半期 2017.1.1 [2017.3.31]	平成30年3月期 第1四半期 2017.4.1 [2017.6.30]	平成30年3月期 第2四半期 2017.7.1 [2017.9.30]	平成30年3月期 第3四半期 2017.10.1 [2017.12.31]	平成30年3月期 第4四半期 2018.1.1 [2018.3.31]
営業収益	175,483	153,369	174,767	159,213	178,596	161,122	185,052	165,041
受入手数料	79,430	85,253	96,177	93,295	93,938	94,054	110,829	95,766
トレーディング損益	65,814	53,778	51,229	50,029	55,408	53,940	55,335	58,194
金融収益	30,239	14,338	27,361	15,888	29,249	13,128	18,888	11,082
金融費用	30,431	17,083	33,023	15,709	30,153	13,920	20,920	13,432
純営業収益	145,052	136,286	141,743	143,504	148,442	147,202	164,133	151,609
販売費・一般管理費	114,305	111,795	118,086	123,618	122,126	118,423	125,312	123,763
営業利益	30,747	24,491	23,657	19,886	26,316	28,779	38,820	27,846
営業外収益	107	1,499	585	764	56	59	48	261
営業外費用	114	69	214	301	41	169	46	91
経常利益	30,740	25,921	24,028	20,349	26,332	28,668	38,822	28,017
特別利益	373	406	400	379	381	483	602	181
特別損失	38	—	—	489	—	—	—	3,402
税引前当期純利益	31,074	26,327	24,429	20,238	26,713	29,151	39,424	24,796
法人税、住民税及び事業税	9,012	7,292	4,543	8,801	9,238	8,690	10,301	10,020
法人税等調整額	518	203	2,656	△2,699	△889	349	7,265	△1,328
当期純利益	21,545	18,833	17,230	14,136	18,364	20,112	21,858	16,105

野村證券株式会社 決算資料

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前期	当期	前期比増減率 (%)
	[2016年4月1日 2017年3月31日]	[2017年4月1日 2018年3月31日]	
委託手数料	98,910	120,389	21.7
(株券)	(92,036)	(114,872)	(24.8)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	26,306	23,513	△10.6
(株券)	(20,184)	(17,921)	(△11.2)
(債券)	(6,122)	(5,592)	(△8.7)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	87,796	89,253	1.7
(受益証券)	(82,181)	(86,824)	(5.6)
その他の受入手数料	141,142	161,433	14.4
(受益証券)	(57,122)	(65,341)	(14.4)
合計	354,155	394,587	11.4

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前期	当期	前期比増減率 (%)
株券	116,131	137,630	18.5
債券	13,861	9,990	△27.9
受益証券	145,598	157,266	8.0
その他	78,565	89,700	14.2
合計	354,155	394,587	11.4

2. 株券売買高（先物取引を除く）

（単位：百万株・百万円）

	前期		当期		前期比増減率（%）	
	株数	金額	株数	金額	株数	金額
合計	181,620	227,404,895	177,681	287,393,599	△2.2	26.4
（委託）	169,112	209,610,187	166,332	265,118,235	△1.6	26.5
（自己）	12,508	17,794,708	11,348	22,275,364	△9.3	25.2
委託比率	93.1%	92.2%	93.6%	92.2%		
東証シェア	12.5%	14.6%	13.7%	16.1%		
1株当たり委託手数料	0円53銭		0円68銭			

3. 引受・募集・売出の取扱高

（単位：千株・百万円）

		前期	当期	前期比増減率（%）
引受高	株券（株数）	132,323	296,270	123.9
	〃（金額）	547,422	636,957	16.4
	債券（額面金額）	6,910,145	6,894,988	△0.2
	受益証券（金額）	—	—	—
募集・売出の取扱高*	株券（株数）	151,958	363,474	139.2
	〃（金額）	618,946	746,346	20.6
	債券（額面金額）	4,252,393	3,451,978	△18.8
	受益証券（金額）	17,801,391	18,486,928	3.9

*売出高及び私募の取扱高並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱高を含みます。

4. 自己資本規制比率

（単位：百万円未満切捨て）

		前期末	当期末	前期比増減
基 本 的 項 目 (A)		660,292	616,726	△43,566
補完的項目	その他有価証券評価差額金（評価益）等	667	31	△635
	金融商品取引責任準備金等	18,454	21,856	3,401
	一般貸倒引当金	—	—	—
	劣後債務	409,198	360,000	△49,198
計 (B)		428,320	381,888	△46,432
控 除 資 産 (C)		84,056	48,872	△35,183
固定化されていない自己資本 (A) + (B) - (C) = (D)		1,004,557	949,742	△54,815
リスク相当額	市場リスク相当額	68,731	92,856	24,124
	取引先リスク相当額	146,839	137,374	△9,465
	基礎的リスク相当額	137,882	140,198	2,315
	計 (E)	353,453	370,429	16,975
自己資本規制比率 (D) / (E) × 100		284.2%	256.3%	△27.9%